
 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 10 60 00 • CVR 41956011 • EAN 5798000880016 • fvm@fvm.dk • www.fvm.dk  
 

J.nr. 2021-4788  

Den 27. august 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1561 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødeva-

reudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 15. juli 2021. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1561 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Angående punkt 2 om rådskonklusioner på Kommissionens økologiske handlingsplan fremgår det, at 

EU’s økologiske målsætning anerkendes til at være, at 25 pct. af den dyrkede jord i EU i 2030 skal være 

økologisk, jf. MOF alm. del - bilag 716. Vil ministeren i den forbindelse besvare følgende: 1) Er regerin-

gen enig i, at udviklingen også på økologiområdet skal være markedsdrevet, og uden at der skævvrides i 

forhold til andre konventionelle produktioner?, 2) Skal alle enkeltlande hver især skal opfylde EU-øko-

logimålsætningen, eller skal andre lande ”overopfylde” målsætningen, hvis nogle lande ”underopfyl-
der”?, og 3) Hvad kan ministeren oplyse om den forventede fremadrettede opfølgning på EU-økologi-

målsætningen, og forventes der initiativer eller sanktioner, hvis EU-økologimålsætningen ikke opnås og 

i bekræftende tilfælde hvilke?” 

Svar 

Det er regeringens holdning, at udviklingen på økologiområdet skal understøttes af en flersidet indsats, 

så den stigende efterspørgsel på økologiske produkter på hjemmemarkedet og på det internationale 

marked løbende modsvares af en tilsvarende øget økologisk produktion i Danmark. Indsatsen skal end-

videre gennemføres i kombination med indsatser for øget afsætning og eksport for både det konventio-

nelle og det økologiske landbrug. 

 

Kommissionen har opfordret til, at medlemsstaterne udarbejder nationale økologiske handlingsplaner. 

Regeringen har sammen med resten af Rådet (landbrug og fiskeri) understreget over for Kommissionen, 

at der skal tages hensyn til medlemsstaternes forskellige udgangspunkter og forhold, når der fastlægges 

målsætninger og indsatser i EU’s fremtidige landbrugspolitik (CAP-planen) og i nationale økologihand-

lingsplaner. 

 

Der er lagt op til, at den fremadrettede opfølgning på økologimålsætningen i EU vil blive nærmere præ-

ciseret under udarbejdelsen af de enkelte medlemsstaters handlingsplaner, som forventes at indeholde 

afsnit om centrale virkemidler, der kan bidrage til at opfylde målsætningen. Kommissionens handlings-

plan for økologi for 2021-27 er ikke lovmæssigt forpligtende og indeholder ikke nogen direkte sankti-

onsadgang i forbindelse med en eventuel manglende opfyldelse af økologimålsætningen. 
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